
Adventní lectio divina  - Texty k rozjímání:
Ke společnému rozjímání bude sloužit jen jeden z textů (tučně vytištěný), ostatní mohou být 
použity  k osobnímu rozjímaní během týdne.
4. adventní neděle
První čtení z Písma: Izajáš 7,10-14  pro porozumění textu uvádím i verše 5-9 a v.15 a16
5Nedbej , že Aram i Efrajim a syn Remaljášův se dohodli proti tobě na zlé věci: 
6‚Vytáhneme proti Judovi, vyděsíme jej a dobudeme jej pro sebe a uděláme v něm králem 
Tabealova syna.‘“ 7Toto praví Panovník Hospodin: „Nedojde k tomu a nestane se to. 
8Hlavou Aramu je Damašek a hlavou Damašku Resín. Do šedesáti pěti let ztroskotá 
Efrajim, takže nebude lidem; 9hlavou Efrajimu je Samaří a hlavou Samaří syn Remaljášův. 
Nebudete-li stálí ve víře, neobstojíte!“ 
10Hospodin promluvil znovu k Achazovi: 
11„Vyžádej si znamení od Hospodina, svého Boha, buď dole z hlubin nebo nahoře z výšin.“ 
12Achaz odpověděl: „Nechci žádat a nebudu pokoušet Hospodina.“ 
13I řekl Izajáš : „Slyšte, dome Davidův! Což je vám málo zkoušet trpělivost lidí, že chcete 
zkoušet i trpělivost mého Boha? 
14Proto vám dá znamení sám Panovník: Hle, dívka počne a porodí syna a dá mu jméno 
Immanuel (to je S námi Bůh) . 
15Bude jíst smetanu a med, aby dovedl zavrhnout zlé a volit dobré. 
16Ještě než bude chlapec umět zavrhnout zlé a volit dobré, bude opuštěna země, z jejíchž 
obou králů máš hrůzu. 

Exegetická poznámka:
Král Achaz se nachází ve složité politické situaci: jeho sousedé Efrajimci a Aramejci (území
Sýrie, odvozují svůj původ od Arama 5. syna Šémova) jej vyzývají ke spojenectví proti 
asýrii, když tak neučiní sami se ho chtějí zmocnit. Hospodin však vyzývá Achaze, aby se 
nebál,ale spolehl se na něj (viz verše 5-9).
- v 11- vyžádej si znamení= sám Bůh se nabízí jako řešení( Achaz  uvažuje o spojenectví s 
Asýsrii, která sice jeho sousedy zničila, ale on se stal  jejím vazalem)
- v 12 – jeho odpověď není vyjádřením úcty k Bohu – nepokoušení, ale vyjádřením 
spoléhání se  na politické pakty (s Asýrii).
- v 14 Po té Izajáš pronáší své první mesiánské proroctví  (všechna tato proroctví zaznívají 
do velmi těžké doby- viz ostatní  adventní SZ čtení).
Toto zaslíbení se však také může vztahovat k narození Achazova syna Chizkijáše, který byl  
jeden z posledních judských králů, který „činil to, co je správné v Hospodinových očích“
Za jeho vlády žilo Judsko v relativním pokoji. Poslední spravedlivým Judským králem byl 
jeho pravnuk Jošijáš
- dívka nebo panna? Různé překlady (Kraličtí, Bible 21 mají  panna) Původní hebrejské 
slovo Ha alma  můžeme přeložit jako  bezdětná dívka na vdávání. Septuaginta- řecký 
překlad SZ známý v době Ježíšově- už překládá jako panna.

Druhé čtení z Písma: Římanům 1,1-7
1Pavel, služebník Krista Ježíše, povolaný za apoštola, vyvolený ke zvěstování Božího 
evangelia, 
2jež Bůh ústy svých proroků předem zaslíbil ve svatých Písmech, 
3evangelia o jeho Synu, který tělem pocházel z rodu Davidova, 

http://www.biblenet.cz/b/Isa/7#v5
http://www.biblenet.cz/b/Rom/1#v3
http://www.biblenet.cz/b/Rom/1#v2
http://www.biblenet.cz/b/Rom/1#v1
http://www.biblenet.cz/b/Isa/7#v16
http://www.biblenet.cz/b/Isa/7#v15
http://www.biblenet.cz/b/Isa/7#v14
http://www.biblenet.cz/b/Isa/7#v13
http://www.biblenet.cz/b/Isa/7#v12
http://www.biblenet.cz/b/Isa/7#v11
http://www.biblenet.cz/b/Isa/7#v10
http://www.biblenet.cz/b/Isa/7#v9
http://www.biblenet.cz/b/Isa/7#v8
http://www.biblenet.cz/b/Isa/7#v7
http://www.biblenet.cz/b/Isa/7#v6


4ale Duchem svatým byl ve svém zmrtvýchvstání uveden do moci Božího Syna, evangelia o
Ježíši Kristu, našem Pánu. 
5Skrze něho jsme přijali milost apoštolského poslání, aby ke cti jeho jména uposlechly a 
uvěřily všecky národy; 
6k nim patříte i vy, neboť jste byli povoláni Ježíšem Kristem. 
7Všem vám v Římě, kdo jste Bohem milováni a povoláni ke svatosti: milost vám a pokoj od
Boha Otce našeho a Pána Ježíše Krista. 

Exegetická poznámka:
Pavel píše do obce, kterou nezaložil a tak nejprve představuje sebe a zároveň opodstatňuje 
svoji autoritu: "Kristův služebník" "povolaný za apoštola", "určený k hlásání radostné 
zvěsti". .  V dalších verších je shrnuto takřka celé evangelium:
- v. 1;  Boží evangelium = radostná zvěst (o Synu, který se stal člověkem),
- v. 3 - pocházel z Davidova rodu
- v. 2, byl předem hlásaný proroky  
- v. 5 Přináší spásu všem lidem 
- v. 7  tou spásou můžeme rozumět milost, pokoj, poznání Boží lásky k nám  viz také 
"vánoční chvalozpěv": "…pokoj lidem, ve kterých má Bůh zalíbení").

Evangelium: Matouš 1,18-25

18Narození Ježíše Krista se událo takto: Jeho matka Maria byla zasnoubena Josefovi, ale 
dříve než se sešli, shledalo se, že počala z Ducha svatého. 
19Její muž Josef byl spravedlivý a nechtěl ji vystavit hanbě; proto se rozhodl propustit
ji potají. 
20Ale když pojal ten úmysl, hle, anděl Páně se mu zjevil ve snu a řekl: „Josefe, synu 
Davidův, neboj se přijmout Marii, svou manželku; neboť co v ní bylo počato, je z 
Ducha svatého. 
21Porodí syna a dáš mu jméno Ježíš; neboť on vysvobodí svůj lid z jeho hříchů.“ 
22To všechno se stalo, aby se splnilo, co řekl Hospodin ústy proroka: 
23‚Hle, panna počne a porodí syna a dají mu jméno Immanuel,‘ to jest přeloženo ‚Bůh 
s námi‘. 
24Když se Josef probudil ze spánku, učinil, jak mu přikázal anděl Hospodinův, a přijal
svou manželku k sobě. 
25Ale nežili spolu, dokud neporodila syna; a dal mu jméno Ježíš. 

Exegetická poznámka:
-Oddíl bychom mohli nazvat Narození Ježíše Krista podle Josefa, na rozdíl od Lukášova 
evangelia, kde se jedná výhradně o Marii, co dělal a cítil Josef před Ježíšovým narozením se
neřeší. Matouš se ovšem o Josefovi také nijak zvlášť nerozepisuje. Vystupuje jako němý: 
ani jediné slovo není v celém příběhu, dokonce ani v celém evangeliu. Jeho jedna jediná 
charakteristika v celém evangeliu je, že byl člověkem spravedlivým- to a jeho činy jsou 
dostačující charakteristikou. 
- Matoušovo evangelium je psáno do židokřesťanského prostředí, proto se hojně opírá o SZ 
proroctví.  Spíše však než dokazování kým Ježíš je, nutí promýšlet tato zaslíbení  znovu a 
jinak (viz v. 23)

http://www.biblenet.cz/b/Matt/1#v25
http://www.biblenet.cz/b/Matt/1#v24
http://www.biblenet.cz/b/Matt/1#v23
http://www.biblenet.cz/b/Matt/1#v22
http://www.biblenet.cz/b/Matt/1#v21
http://www.biblenet.cz/b/Matt/1#v20
http://www.biblenet.cz/b/Matt/1#v19
http://www.biblenet.cz/b/Matt/1#v18
http://www.biblenet.cz/b/Rom/1#v7
http://www.biblenet.cz/b/Rom/1#v6
http://www.biblenet.cz/b/Rom/1#v5
http://www.biblenet.cz/b/Rom/1#v4


Své evangelium uvozuje Ježíšovým rodokmenem, který má v příběhu svoji důležitost. 
Rodokmen je sice deklarován jako Ježíšův, ale je pouze Josefův a Ježíš není Josefův 
pokrevní syn-to se dozvídáme dále.  Josef jej adoptuje do davidovského rodokmenu- další 
Boží paradox:  Na rozdíl od mesiánských zaslíbení není Ježíš syn Davidův, který byl přijat 
za syna Božího ale naopak: syn Boží je Josefovým rozhodnutím adoptován do 
davidovského rodokmenu!
- v 18 Maria byla zasnoubena s Josefem: zasnoubení bylo mnohem "závaznější" v 
tehdejší společnosti než dnes. Bylo to jakási malá svatba (ženě bývalo kolem 12-13 let) a 
jen formálním rozvodem se mohl přetnout snoubenecký vztah. Dívka se už mohla nazývat 
manželkou (a muž manželem), i když bydlela ještě u rodičů.
- Mariina anabáze s početím je shrnuta do kratičkého sdělení “ shledalo se, že počala...z 
Ducha svatého  je buď vysvětlení pro nás, nebo Mariino vysvětlení Josefovi, který s tím 
evidentně nebyl spokojen.
- v. 19  Josef byl spravedlivý- podle SZ spravedlnosti měl Josef právo ji nechat kamenovat, 
Zde je již spravedlnost míněna jak milosrdenství – v duchu celého Ježíšova evangelia
- v. 20 Josef, asi ne náhodou má jako SZ Josef Jákobův sny, tedy i on je jako jeho jmenovec 
Bohem  vyvolený k záchraně.
- podobně jako u Marie  i zde zaznívá andělské: „Neboj se!“ - neboj se ji nevyhnat, neboj se 
Ježíše  přijmout do svého rodokmenu.
- v. 21-23 – první Matoušův odkaz na Mesiánské proroctví
Na prvý pohled je však rozdíl ve jménech. Místo Immanuel= Bůh je s námi  je  Ješua- 
Ježíš = Hospodin spasí.  Matouš to ještě doplňuje výkladem „on vysvobodí svůj lid z jeho 
hříchů.“ To už je mimo rámec působení davidovského mesiáše.
Můžeme to chápat tak, že v Ježíši se naplňuje proroctví o Immanuelovi - s jeho příchodem 
je už nyní Bůh s námi- tady a teď a přináší i spásu - Ješua – odstranění hříchu  a opětné 
harmonické spojení s Bohem.
- v. 24-25 – po andělském – spirituálním zážitku, následuje velmi stručný popis reality- 
Josef to tak udělal.
Stejně tak stručný je i popis Ježíšova narození- na rozdíl od Lukáše, který  příběhu dodává 
onen kouzelný – vánoční ráz . Narození je zmíněno ve dvou vedlejších větách, které se 
týkají něčeho jiného: „ nežili spolu, dokud neporodila syna..“
„ Pouze z tohoto časového určení  si můžeme domyslet, že ho skutečně porodila. Jinak 
bychom museli jako v pohádkách dodat: „ a dokud ho neporodila, žijí tak spolu dodnes..“ 
Jiří Mrázek  in Evangelium podle Matouše
Druhá zmínka pak pouze uvozuje příběh tří mudrců : Když se narodil Ježíš v judském 
Betlémě…..Mt 2,1
- v. 25  (v katolickém Ordo missae je vynechán) je spornou otázku Mariina doživotního 
panenství. Pro Matouše to není podstatné. Můžeme si vyvodit, že spolu žili a měli ještě další
děti, ale není to vysloveně řečeno. Spojka έως (eos)= dokud, až do - nemusí  v řečtině nutně 
znamenat potom už ano ( např v Mt 10,23 Mk 9,1 je tato spojka spojována s druhým 
příchodem Krista).


